2. Le tournant en la matière a lieu dans les premières décennies du XIV^e siècle⁹¹, lorsque les pratiques basées sur l'invocation explicite des démons ou considérées comme telles se retrouvent sur le devant de la scène politique. À la suite d'un certain nombre d'affaires qui mettent pour la plupart en scène des personnages de haut rang accusés de pratiquer une magie « maléficiieuse » [de *maleficium*, terme qui désigne normalement le

⁹⁰ *Ibid.*, q. 96, art. 1, p. 330 : « Respondeo dicendum quod ars notoria et illicita est, et inefficax. Illicita quidem est, quia utitur quibusdam ad scientiam acquirendam quæ non habent secundum se virtutem causandi scientiam : sicut inspectione quarundam figurarum, et prolatione quorundam ignotorum verborum, et aliis huiusmodi. Et ideo huiusmodi ars non utitur his ut causis, sed ut signis. Non autem ut signis divinitus institutis, sicut sunt sacramentalia signa. Unde relinquitur quod sint supervacua signa : et per consequens pertinentia ad pacta quædam significationum cum dæmonibus placita atque fœderata ». Cette dernière expression est empruntée à saint Augustin qui l'utilise dans sa définition de la superstition. Cf. *De doctrina christiana*, PL 34, II, 20 : « Superstitiosum est quicquid institutum est ab hominibus ad faciendam et colendam idola pertinens, vel ad colendam sicuti Deum creaturam partem vel ullam creaturæ ; vel ad consultationes et pacta quædam significationum cum dæmonibus placita atque fœderata, qualia sunt molimina magicarum artium, etc. »

⁹¹ L'étude de cette rupture est l'objet de l'excellent travail de N. Weill-Parot, *L'Église, les intellectuels et la magie en Occident dans la première moitié du XIV^e siècle*, Mémoire de maîtrise dactyl. de l'Université Paris I, ss. dir. R. Fossier et A. Vauchez, 1990.

sortilège malfaisant]⁹² et, dans une moindre mesure, de recourir à une « science » des talismans ou des « images »⁹³, la papauté est poussée à accélérer l'assimilation juridique de la pratique de cette magie basée sur l'invocation explicite des démons et assimilable à la nigromancie⁹⁴ au crime hérétique. Un tel amalgame était déjà à l'état embryonnaire dans la bulle *Quod super nonnullis*, édictée en 1260 par le pape Innocent IV⁹⁵. Mais c'est seulement vers 1319-1320 que les choses s'accroissent sur le terrain doctrinal et judiciaire. Se sentant personnellement menacé par la tentative d'envoûtement qui impliquait en 1317 l'évêque de Cahors Hugues Géraud⁹⁶, Jean XXII (1316-1334) lance au début de l'année 1320 une demande d'expertise adressée à dix dignitaires ecclésiastiques, qui aboutit quelques mois plus tard à qualifier l'utilisation de ce type de magie démoniaque de « fait hérétique » (*factum hereticale*)⁹⁷. Avant même que les résultats de la consultation ne soient connus, une lettre au nom du pape en date du 22 août 1320 adressée aux